
 

 

 

  
  

 

1 

 

168053/Ζ1/2025, ΦΕΚ-7212/Β/31.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

168053/Ζ1/2025, ΦΕΚ-7212/Β/31.12.2025 

Καθορισμός της καταληκτικής ημερομηνίας για την υποβολή αίτησης για τη χορήγηση 

άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος Νομικού Προσώπου 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.) για κάθε επόμενο ακαδημαϊκό έτος. 

Καθορισμός διεθνών αναγνωρισμένων οίκων που κατατάσσουν παγκοσμίως 

πανεπιστημιακά ιδρύματα, σχολές και επιστημονικά πεδία για το ακαδημαϊκό έτος 2026 

- 2027. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

(α) Του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη 

κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» και ιδίως των 

παρ. 2 και παρ. 7Α του άρθρου 189 (Α' 39) όπως η τελευταία προστέθηκε με την παρ. 4 του 

άρθρου 104 του ν. 5264/2025 (Α' 239), 

(β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

(γ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44), 

(δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

(ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31), 

(στ) της υπ' αρ. 2188/18.3.2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β' 1314), 

(ζ) της υπ' αρ. 7341/26.9.2024 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού «Εκκίνηση διαδικασίας υποβολής αιτήσεων περί χορήγησης άδειας 

εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτημάτων Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής 

Εκπαίδευσης. Καθορισμός διεθνών αναγνωρισμένων οίκων που κατατάσσουν παγκοσμίως 

πανεπιστημιακά ιδρύματα» (Β' 5460), 

(η) της υπ' αρ. 19243/Ζ1/19.2.2025 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού «Τροποποίηση της υπ' αρ. 7341/26-9-2024 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Εκκίνηση διαδικασίας υποβολής αιτήσεων περί χορήγησης 

άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτημάτων Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής 

Εκπαίδευσης. Καθορισμός διεθνών αναγνωρισμένων οίκων που κατατάσσουν παγκοσμίως 

πανεπιστημιακά ιδρύματα» (Β'721). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

168053/Ζ1/2025, ΦΕΚ-7212/Β/31.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/769/167806/B1/23.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

σύμφωνα με την οποία, από την παρούσα απόφαση, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

3.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή αίτησης για τη χορήγηση άδειας 

εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος - Νομικού Προσώπου Πανεπιστημιακής 

Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.) 

Οι αιτήσεις για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος - Νομικού 

Προσώπου Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.) δύνανται να υποβάλλονται καθ' όλη 

τη διάρκεια του ημερολογιακού έτους. Ειδικώς για την έναρξη λειτουργίας παραρτήματος - 

Ν.Π.Π.Ε. κατά το αμέσως επόμενο ακαδημαϊκό έτος, ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

αιτήσεων για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος - Ν.Π.Π.Ε 

ορίζεται η 28η Φεβρουαρίου κάθε έτους. 

Άρθρο 2 

Διεθνώς αναγνωρισμένοι οίκοι αξιολόγησης πανεπιστημίων, σχολών και επιστημονικών 

αντικειμένων 

Για την εφαρμογή της περ. (β) της παρ. 1 του άρθρου 137 του ν. 5094/2024 περί του 

καθορισμού ελάχιστου αριθμού σχολών στα παραρτήματα Νομικών Προσώπων 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.) για το ακαδημαϊκό έτος 2026 - 2027, οι διεθνώς 

αναγνωρισμένοι οίκοι, που κατατάσσουν παγκοσμίως πανεπιστήμια, σχολές και 

επιστημονικά πεδία είναι οι εξής:  

(α) Academic Ranking of World Universities (ΑRWU), 

(β) Times Higher Education (THE) και  

(γ) Quacquarelli Symonds (QS) 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2025 


